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Abstrakt

Diplomová práce Šoupátka se zabývá návrhem a implementací webové aplikace
s možností dynamického generování databázových tabulek za běhu aplikace.
Práce ukazuje, jaké jsou možnosti řešení takovéhoto požadavku v technolo-
gii ASP.NET MVC a následně popisuje implementaci jednoho z navržených
řešení.

Klíčová slova Šoupátka, ASP.NET MVC, Entity Framework, AssemblyBu-
ilder, dynamicky generováné tabulky, scaffolding

Abstract

Master’s thesis Web application Šoupátka deals with designing and implemen-
tation of a web application with the possibility to generate database tables
dynamically at the application runtime. The thesis shows the way how to
solve such a requirement in ASP.NET MVC and how to implement one of the
proposed solutions.

Keywords Šoupátka, ASP.NET MVC, Entity Framework, AssemblyBuil-
der, dynamically generated tables, scaffolding
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Úvod

Webová aplikace Šoupátka je aplikace, která uživateli umožňuje za běhu apli-
kace vytvořit rozšiřitelnou datově řízenou webovou aplikaci. Šoupátka se sklá-
dají ze dvou částí nazvaných Návrhář a Aplikace1. Návrhář slouží k definici
výsledné aplikace, tj. k definici jaké bude výsledná aplikace obsahovat mo-
dely, řadiče a pohledy. Druhá část Aplikace je vygenerovaná na základě nasta-
vení, které uživatel provedl v Návrháři a obsahuje tak již výslednou aplikaci.
Šoupátka tedy podporují, podobně jako například ASP.NET Dynamic Data,
scaffolding. Scaffolding je technika podporovaná MVC frameworky pro auto-
matické generování kódu na základě databázového schématu. Pomocí vygene-
rovaného kódu pak umožňuje aplikace vytvářet, číst, upravovat a samozřejmě
smazat databázové záznamy. Uživatel Šoupátek tento kód může generovat po-
mocí jednoduchého grafického prostředí a vytvořit si tak vlastní aplikaci bez
jakýchkoliv znalostí zdrojového kódu. Šoupátka se už postarají o veškerou
další práci, jako je generování databázového schématu.

Jednoduchým příkladem využití aplikace je uživatel Franta, který pro svoji
firmu již delší dobu hledá systém, do kterého by mohl vkládat informace o
svých zaměstnancích. Informace jako jsou například: kdy uživatel nastoupil
do práce, na jakém dělá projektu a mnoho dalších. Bohužel ale u veškerých
aplikací narazil na problém, že neobsahují možnost uložit si všechny informace,
které potřebuje. Smutný Franta tak začal uvažovat o tom, nechat si vytvořit
vlastní aplikaci. Když se ale dozvěděl, jakou částku vytvoření takové aplikace
stojí, málem se už rozhodl uchovávat si veškeré informace jednoduše pomocí
Excelovské tabulky. V té době ho naštěstí jeden ze zaměstnanců upozornil na
aplikaci Šoupátka. Franta se tak do aplikace zdarma zaregistroval a zjistil,
že je schopný během pár minut vytvořit vlastní aplikaci, která mu umožní
uchovávat všechny potřebné informace a to navíc v přehledné formě s možností
vyhledávání, řazení atd.

1Pokud dále v této práci narazíte na zmínku o Aplikaci s velkým prvním písmenem, je
tím myšlena právě tato specifická část aplikace. Nejde tedy o typografickou chybu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cíl této práce se skládá z několika částí. Prvním cílem práce je navrhnout
architekturu aplikace v ASP.NET MVC tak, aby na ní bylo možné vytvořit
výslednou webovou aplikaci neboli Návrhář. Výsledná architektura by měla
splňovat požadavky ze zadání této práce a zároveň umožnit snadné vytvo-
ření a postupné rozšiřování funkcionality aplikace. Druhým cílem práce je na
výsledné architektuře vytvořit Návrhář. Třetím a hlavním cílem je navrh-
nout a implementovat součást aplikace, která se bude starat o vygenerování
výsledné aplikace z definice vytvořené v Návrháři. Důležitým aspektem při
implementaci aplikace je vzít v potaz další rozšíření, která by v aplikaci měla
být v budoucnu implementována, ale nejsou součástí této diplomové práce.

Při plnění tohoto cíle je diplomová práce podrobněji zaměřena na analýzu
dalších speciálních požadavků na aplikaci. Mezi tyto požadavky patří:

• Přidávání modelů, pohledů a řadičů z grafického prostředí aplikace.

• Možnost změn vlastností modelů.

• Vhodné grafické komponenty pro úpravu údajů.

• Možnost konfigurace rozložení grafických komponent v pohledech.

• Dynamické generování položek v menu.

O těchto požadavcích je více napsáno v sekci 2.1
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Požadavky

2.1.1 Zadání

Ze zadání vyplývají tyto požadavky:

• Přidávání modelů, pohledů a řadičů z grafického prostředí aplikace.

• Možnost změn vlastností modelů.

• Vhodné grafické komponenty pro úpravu údajů.

• Možnost konfigurace rozložení grafických komponent v pohledech.

• Dynamické generování položek v menu.

• Implementace v ASP.NET MVC.

2.1.2 Funkční požadavky

• Správa aplikací.

• Správa modelů.

• Automatická aktualizace databáze.

• Verzování vytvořených assembly.

• Rychlé přepínání mezi aplikací a modelem.

• Možnost pozvat uživatele do aplikace.

• Lokalizace do českého a anglického jazyku.
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Případ použití Návrháře

2.2 Use case
Požadované funkční požadavky aplikace byly zakresleny do use case modelů.
První z use case diagramů 2.1 zobrazuje akce, které jsou uživateli umožněny,
pokud se nachází v části aplikace Návrhář.

Druhý diagram 2.2 zobrazuje akce, které uživatelé aplikace mohou prová-
dět, pokud se nachází v Aplikaci.

2.3 Diagram aktivit
Pro lepší pochopení posloupnosti provádění jednotlivých požadavků vznikl
diagram aktivit 2.3. Pro jednoduchost tento diagram aktivit zobrazuje pouze
základní akce a je tak zjednodušenou verzí skutečného diagramu. Neobsahuje
tak například návrat zpět na úvodní obrazovku po úpravě modelu. Cílem
diagramu je zobrazit průběh přihlašování s logikou rozhodnutí, zda uživatele
přepnout do Aplikace nebo do Návrháře. Dalším účelem diagramu je zobrazit
přepínání mezi Aplikací a Návrhářem a hlavně volbu kontextu aplikace 2.

2Kontext aplikace slouží k uchování informace s jakou aplikací uživatel pracuje. Veškeré
další akce, jako je vytváření modelů, jsou dále prováděny v kontextu zvolené aplikace.
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2.3. Diagram aktivit

Obrázek 2.2: Případ použití Aplikace
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2. Analýza

Obrázek 2.3: Vytvoření a práce s aplikací
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Kapitola 3
Návrh

3.1 ASP.NET MVC

Jedním z požadavků na aplikaci je implementace pomocí ASP.NET MVC.
Tato volba je pro návrh aplikace zcela zásadní a následující kapitola je proto
věnována základnímu popisu této architektury. V další části je na této ar-
chitektuře navržen základní koncept aplikace 3.5. Na závěr v části věnované
implementaci 4 je popsána samotná implementace potřebných součástí.

ASP.NET MVC je technologie určená pro vytváření webových aplikací.
Tato technologie je nástupcem starší technologie Web Forms a je založena
na návrhovém vzoru MVC. Aplikace se tak skládá ze tří částí: model, view
(pohled) a controller (řadič) 3.1

Obrázek 3.1: Model Pohled Řadič
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3. Návrh

3.1.1 Model

Slouží v aplikaci jako vrstva pro uchovávání dat a přístup k datům. Jde tedy
o třídu, kterou používá ORM framework pro uchování entity. Tato entita pak
odpovídá jednomu řádku tabulky3.

3.1.2 Pohled

Součást, která na základě modelu generuje výsledné HTML a stará se tedy
o zobrazení dat.

3.1.3 Řadič

V této části je implementována business logika. Slouží tak k získání dat z da-
tabáze a ke zpracování dat z pohledů.

3.1.4 Komunikace

Z diagramu architektury 3.1 lze vidět, jak spolu jednotlivé části komunikují.
Nejlépe jde tato komunikace ukázat na příkladu. Pro jednoduchost si před-
stavme, že uživatel přistoupí k webové stránce, která mu zobrazí tabulku s růz-
nými daty. Komunikace v takovém případě probíhá následujícím způsobem.
Řadič pomocí ORM frameworku získá data potřebná k zobrazení. Tyto data
získá formou seznamu modelů. Zjednodušeně lze říci, že každý model je je-

[…]

ještě s dalšími změnami, které aplikaci vylepší a zpřístupní jí tak širší skupině
zájemců.

Možnosti dalšího rozšíření
Přesto, že aplikace již splňuje všechny požadavky ze zadání diplomové práce,
je v ní několik míst, kde je ji možno vylepšit a případně se počítá s jejím
rozšířením. Hlavním takovým místem je přední část aplikace.

Podporované typy

Aplikace v současnosti podporuje pouze několik základních datových typů.
Tyto typy dokážou pokrýt drtivou většinu scénářů, ale zvolená bootstrap šab-
lona poskytuje velké množství dalších grafických komponent pro práci s daty.
Jedním z takových příkladů je GUI pro nastavení času nebo možnost zvolit
barvu. Toto rozšíření by navíc poskytovalo aplikaci mnoho dalších možností,
jako například umožnit uživateli změnu barev v aplikaci a to jak například
barvu menu tak i komplikovanější nastavení jako je změna barvy jednotlivých
záznamu v seznamovém pohledu.

Vazby

V relačních databázích je možné mezi jednotlivými tabulkami definovat vazby.
Entity Framework umožňuje tyto vazby jednoduše definovat přímo do modelu.
Jedním z možných rozšíření je tak vytvořit grafické rozhraní pro definici těchto
vazeb a dále pak rozšířit šablonu pro generování kódu o tuto definici. Jednot-
livě vytvořené modely by tak mezi sebou mohly mít libovolné vazby, což by
umožnilo aplikaci rozšířit o další funkcionalitu.

Správa uživatelů

Současná správa uživatelů je velmi jednoduchá. Umožňuje pouze přidat či
odebrat uživatele do aplikace. I přesto, že je již zadní část na tuto možnost
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připravena, není možné například rozlišit, kdo je aplikační administrátor a kdo
je jen její uživatel. Všichni uživatelé tak mohou do aplikace libovolně zasahovat
a upravovat ji. S tím souvisí i možnost nastavení práv v části Aplikace.

Práva

Budoucí řešení počítá s možností nastavení práv pro jednotlivé uživatele. Ať
už formou přiřazení role, tak případně s možností nastavit práva jednotlivým
uživatelům. V budoucnosti tak může existovat například uživatelská role, která
nebude moci jednotlivé entity upravovat, ale bude si je moci pouze prohlížet.

Uživatelský profil

Jednou z předních částí aplikace, která musela být implementována, je uživa-
telský profil. Color Admin ve verzi 1.5, na kterém je celá aplikace postavená,
neobsahoval grafický návrh uživatelského profilu a byl tak vytvořen jedno-
duchý vlastní profil. V době psaní této diplomové práce byl již vydán Color
Admin 1.7. Tato verze rozšiřuje implementaci o několik funkcionalit mezi kte-
rými nechybí právě uživatelský profil.

Menu

Pro snadné rozlišení polohy uživatele je v aplikaci upraveno menu tak, aby
v případě, kdy se uživatel nachází v Návrháři, mělo tmavou barvu, zatímco
v Aplikaci je menu světlé. Stejně tak jako u uživatelského profilu bohužel zvo-
lená bootstrap šablona neobsahovala možnost změnit tímto způsobem barvu.
Bylo tak třeba upravit aplikaci tak, aby tuto změnu umožnila. Od verze 1.7
COLOR ADMIN byla šablona rozšířena o možnost zvolit si právě takové světlé
menu, které je oproti implementaci v Šoupátkách graficky povedenější. Proto
jednou z budoucích změn je změna vlastní implementace za tuto.

Lokalizace

Posledním příkladem součásti, která v použité verzi šablony není podporo-
vána, je lokalizace. Přesněji schází grafické rozhraní pro změnu jazyku. I tuto
součást tedy bylo potřeba implementovat a úplně stejně, jako v případě menu
a uživatelského profilu, je v budoucnu počítáno s náhradou i této součásti.

Notifikace

Součástí implementace aplikace je i část s notifikacemi. Zde jsou v současnosti
zobrazovány pouze informace o pozvánkách do aplikace a o tom, který uživatel
kterou pozvánku do aplikace přijmul. Uživatel tak má přehled o historii jed-
notlivých akcí v aplikaci. Tato část aplikace by měla být v budoucnu rozšířena
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o další notifikace. A to například o notifikaci o chybě v aplikaci, uživatelských
akcích a hlavně o notifikace ze změnových 6.2 a časových akcí 6.2.

Změnové akce

Dalším možným rozšířením do budoucnosti jsou takzvané změnové akce. Tyto
akce by měly uživateli umožnit si nastavit možnost reagovat na změny nad jed-
notlivými entitami. Reagovat na změny by mělo být možné několika způsoby.
První ze způsobů je zobrazit určitému uživateli notifikaci o změně, případně
mu zaslat e-mail. Druhou možností je nastavit při změně entity automatické
provedení další změny, nebo třeba provedení speciální validace. Jednoduchým
příkladem je možnost vytvořit si v aplikaci upozornění na smazání záznamu.
Ve chvíli, kdy kupříkladu nějaký uživatel smaže záznam, jiný nastavený uži-
vatel dostane o této akci zprávu a může na ní reagovat.

Časové akce

Podobně jako změnové akce by měly fungovat i časové akce. Ty ale na rozdíl
od změnových akcí nereagují na změny entit, ale pouze na nastavení času.
Uživatel by si tak mohl nastavit čas, kdy chce být informován o hodnotách
v určité entitě a ve stanovený čas, by mu stejně jako u změnových akcí, tato
informace přišla na e-mail, případně se zobrazila formou notifikace. Stejně tak
by si uživatel mohl nastavit provedení změny záznamu v nastavený čas.

Aplikace navíc již v současnosti podporuje v modelu uchovávání informace
typu Datum a čas. Místo nastavení pevného času by akce mohly být prováděny
i na základě tohoto nastaveného času.
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Příloha A
