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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Implementace aplikace vyžaduje pokročilejší znalosti technologie .NET.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání jsou splněny. Grafické rozhraní pro konfiguraci rozložení grafických komponent v pohledech by mohlo
být uživatelsky přívětivější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah písemné zprávy. Svou délkou, ale patří mezi kratší a část testování neobsahuje zátěžové
testy aplikace, které bych v případě takovéto webové aplikace očekával.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce neobsahuje věcné chyby. Velmi se mi líbil popis jednotlivých návrhových vzorů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je v některých částech hůře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce čerpá hlavně z webových zdrojů. Ty jsou ale v případě webové aplikace pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zdrojové kódy a použité knihovny jsou v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementovaná aplikace je plně použitelná, ale pro skutečné nasazení bude třeba aplikaci v mnoha směrech dále rozšířit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student nepotřeboval mnoho konzultací v průběhu psaní práce a dokázal samostatně navrhnout a implementovat řešení
jednotlivých částí aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce ukázala jeden z možných způsobů, jak v technologii ASP.NET MVC vyřešit požadavek na možnost definice a přidávání
databázových tabulek koncovým uživatelem aplikace. Práci hodnotím jako povedenou, drobnou výhradou je absence
možnosti definice vazeb mezi tabulkami a absence zátěžových testů. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: